Prêts pour financement du commerce

Solde de clôture selon l’IAS 39 15 2 571 248 280 - -

Réévaluation - Pertes de crédit attendues 17 - 15 787 947 -

Contrepassation des intérêts suspendus - 2 635 526 -

Solde d’ouverture selon l’IFRS 9 2 571 248 280 18 423 473 2 589 671 753

PAGE   74

À notre
Actionnaires

Notes sur les
états financiers
pour l’exercice clos le
31 décembre 2018

BANQUE DE L’AFRIQUE DE L’EST ET DE L’AFRIQUE AUSTRALE POUR LE COMMERCE ET LE DÉVELOPPEMENT  (TDB)
Rapport annuel et  états financiers audités de 2018

2.	 APPLICATION DE NORMES INTERNATIONALES D’INFORMATION FINANCIÈRE NOUVELLES ET RÉVISÉES -
IFRS (Suite)

Nouvelles normes émises au 31 décembre 2018 (Suite)

b)	 Instruments financiers IFRS 9 (Suite)

	 INCIDENCE DE L’APPLICATION INITIALE DE L’IFRS 9 (Suite)

	 Classement des actifs et des passifs financiers à la date d’application initiale de l’IFRS 9 (Suite)

Note

Valeur comptable

selon l’IAS 39

USD

Réévaluation

USD

Valeur comptable

selon l’IFRS 9

USD

Prêts pour financement de projet

Prêts pour financement de projet 16 1 235 120 149 - -

Réévaluation - Pertes de crédit attendues 17 - 1 737 372 -

Contrepassation des intérêts suspendus - 1 183 955 -

Solde d’ouverture selon l’IFRS 9 1 235 120 149 2 921 327 1 238 041 476

Investissement dans des titres publics 57 275 058 - 57 275 058

Autres créances 106 477 488 - 106 477 488

Total au coût amorti 5 203 101 402 19 842 911 5 222 944 313

Placement en actions - au coût

Solde de clôture selon l’IAS 39 40 257 957 - -

Réévaluation - Pertes de crédit attendues - (40 257 957) -

Solde de clôture - - -

Juste valeur en contrepartie des autres éléments du résultat global (FVOCI)

Solde d’ouverture - - -

Transfert des actifs disponibles à la vente - 40 257 957 -

Réévaluation de la juste valeur - 10 728 799 -

Solde d’ouverture selon l’IFRS 9 - - 50 986 756

Total FVOCI 40 257 957 10 728 799 50 986 756

Total actifs 5 243 359 359 30 571 710 5 273 931 069

À notre
Actionnaires

PAGE   75

Notes sur les
états financiers

pour l’exercice clos le
31 décembre 2018

BANQUE DE L’AFRIQUE DE L’EST ET DE L’AFRIQUE AUSTRALE POUR LE COMMERCE ET LE DÉVELOPPEMENT  (TDB)
Rapport annuel et  états financiers audités de 2018

2.	 APPLICATION DE NORMES INTERNATIONALES D’INFORMATION FINANCIÈRE NOUVELLES ET RÉVISÉES -
IFRS (Suite)

Nouvelles normes émises au 31 décembre 2018 (Suite)

b)	 Instruments financiers IFRS 9 (Suite)

	 INCIDENCE DE L’APPLICATION INITIALE DE L’IFRS 9 (Suite)

	 Classement des actifs et des passifs financiers à la date d’application initiale de l’IFRS 9 (Suite)

 Valeur comptable

selon l’IAS 39

USD

Réévaluation

USD

Valeur comptable

selon l’IFRS 9

USD

Passifs financiers

Coût amorti

Dépôts sur compte de recouvrement 127 796 131 - 127 796 131

Emprunts à court terme 2 314 562 283 - 2 314 562 283

Emprunts à long terme 1 708 289 548 - 1 708 289 548

Solde de clôture selon l’IAS 39 81 658 467 - -

Solde d’ouverture selon l’IFRS 9 - - 81 658 467

Total au coût amorti 4 232 306 429 - 4 232 306 429

Juste valeur par le compte de résultat

Instruments financiers dérivés 4 797 549 - 4 797 549

Juste valeur par le compte de résultat 4 797 549 - 4 797 549

Total des passifs financiers 4 237 103 978 - 4 237 103 978

	 Incidence du passage à l’IFRS 9 sur les réserves de capitaux propres d’ouverture

	 Le tableau ci-dessous récapitule l’incidence du passage à l’IFRS 9 sur le solde d’ouverture des bénéfices non répartis et de

la réserve de gestion. Il n’y a aucune incidence sur les autres composantes des capitaux propres.

 Incidence de

l’adoption

de l’IFRS 9 au

1er janvier 2018

USD

Réserve de juste valeur
Solde de clôture selon l’IAS 39 (31 décembre 2017)

-

Juste valeur de la précédente évaluation des réserves de capitaux propres au coût 10 728 799

Solde d’ouverture selon l’IFRS 9 (1er janvier 2018) 10 728 799